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1. ÚVOD

Když se v roce 2018 konaly zimní olympijské hry v Jižní Koreji, české výpravě se

zde podařilo vybojovat celkem sedm medailí. Šest z nich vyhrály ženy a z toho dvě byly

zlaté. Obě tyto zlaté medaile vyhrála Ester Ledecká. Ledecká se díky tomuto úspěchu

„zapsala do historie jako teprve třetí sportovec, který dokázal na jedněch olympijských hrách

získat zlato ve dvou odlišných sportovních odvětvích“ (Sport.cz, 2018) – konkrétně

v alpském lyžování a ve snowboardingu. Podtrženo sečteno, české sportovkyně byly

jasnými hvězdami české olympijské výpravy.

Z výše řečeného je zjevné, že v českém prostředí vrcholových sportů závodí řada

velmi kompetentních sportovkyň. Zběžné prolistování sportovními rubrikami novin však

ukáže, že sportovní zpravodajství se věnuje ženám-sportovkyním a ženským sportům pouze

zřídka, zatímco drtivá většina sportovního zpravodajství je věnována mužům-sportovcům a

mužským sportům. Tento fenomén přehlížení a trivializování určité skupiny v masmédiích

je v mediálních studiích znám pod pojmem symbolická anihilace (Tuchman, 1978: 8). To,

že jsou ženy-sportovkyně ve sportovním zpravodajství symbolicky anihilovány, je dobře

zdokumentováno v řadě zahraničních výzkumů (Bruce, 2016; Dunne, 2017; Schmidt, 2016).

Cílem této práce je navázat na tyto zahraniční výzkumy a ověřit, zdali se fenomén

symbolické anihilace žen-sportovkyň vyskytuje i v českém prostředí.

V empirické části této práce tak zkoumám, v jaké míře a jakým způsobem jsou ženy-

sportovkyně reprezentovány v tištěném sportovním zpravodajství v porovnání s muži-

sportovci. Konkrétně zde bude míra a způsob reprezentace žen ve sportovním zpravodajství

zkoumána ve sportovní rubrice MF Dnes, za využití kvantitativní obsahové analýzy.

Aby kvantitativní obsahová analýza mediálních sdělení měla hlubší výpovědní

hodnotu, je nutné ji zakotvit v širším celospolečenském kontextu (Creedon, 1994: 12), který

představím v teoretické části práce, která bude předcházet části empirické. V teoretické části

práce argumentuji, že přehlížení a trivializace žen-sportovkyň ve sportovním zpravodajství

odráží jejich marginální postavení ve sportu jako společenské instituci, která je od základu

konstruována jako doména mužů. Dále zde ukazuji, že marginální postavení žen ve sportu

pramení z jejich nerovného postavení ve společnosti jako takové. Na závěr teoretické části

argumentuji, že média se jakožto významný socializační činitel podílejí na produkci a

reprodukci tohoto nerovného a marginálního postavení žen ve sportu a ve společnosti a to

tak, že (přímo či nepřímo) reprodukují tradiční genderovou ideologii.
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V teoretické části práce tedy bude představen teoretický aparát, který poslouží

k analýze dat nasbíraných v empirické části práce. V empirické části práce bude

zodpovězeno na otázku, zdali jsou ženy-sportovkyně symbolicky anihilovány v českém

sportovním zpravodajství.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Cílem této části práce je seznámit čtenáře s analytickými koncepty a teoriemi, které

využiji jako teoretické východisko pro empirickou část práce. V této části práce se tak

zabývám třemi tematickými okruhy – genderem, sportem a médii. V rámci prvního

tematického okruhu představím základní pojmy z genderových studií – tj. pojmy jako jsou

pohlaví, gender, hegemonní maskulinita a vypjatá femininita. Následně se budu zabývat

institucí sportu a tím, jaký význam má gender při konstrukci této instituce. Na závěr

teoretické části se podívám na instituci médií, přičemž se zaměřím na sportovní média a na

to, jak dominantní genderová ideologie ovlivňuje médii produkované obsahy, a jak se

současně média podílejí na utváření a reprodukci této dominantní genderové ideologie.

2.1. Úvod do genderové problematiky

V červnu 2018 otiskl časopis Psychologie dnes rozhovor s psychologem a bývalým

olympionikem Milanem Studničkou, nazvaný Ženy, děti a vrcholový sport? Nedoporučuji.

(Zrno, 2018). Jak již samotný název rozhovoru napovídá, podle Studničky by se ženy neměly

účastnit kompetitivních a vrcholových sportů. Studnička své postoje zdůvodňuje tím, že

zatímco muži jsou podle něj od přírody soutěživí, ženy jsou biologicky nastaveny na

spolupráci, a soutěživosti se učí až dodatečně. Podle Studničky je tedy u mužů participace

v kompetitivních sportech v souladu s jejich přirozeností, zatímco u žen nikoliv. Na základě

těchto tvrzení pak Studnička vyvozuje, že účast žen ve vrcholových sportech u nich může

vést k řadě fyzických a psychických problémů, popřípadě že se ženská „mysl postupně

přeladí do mužského režimu prožívání a stane se z ní chlap… v ženském těle.“

Výroky Milana Studničky odrážejí a reprodukují společensky široce rozšířené

představy o tom, že ženy a muži jsou od přírody diametrálně odlišní, a že na základě těchto

rozdílů přísluší mužům a ženám ve společnosti odlišné role a trajektorie, což se týká i jejich

účasti ve sportu. O tom, že existují rozdíly mezi muži a ženami snad nikdo nepochybuje,

avšak hovoří-li se o těchto rozdílech (ať už domnělých či skutečných), je nutné rozlišovat

mezi rozdíly pohlavním a genderovými, neboť tyto rozdíly jsou každé jiného původu a

odkazují k něčemu docela jinému:

...[zatímco] termín pohlaví [se] obecně užívá k označování anatomických a fyziologických

zvláštností, které definují mužské a ženské tělo, [g]ender se naopak týká psychologických, sociálních

a kulturních rozdílů mezi muži a ženami. Gender se vztahuje k sociálně konstruovaným pojetím
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maskulinity a femininity a není nezbytně přímým produktem biologického pohlaví. (Giddens, 2013:

554)

Tyto definice jsou dobrým odrazovým můstkem pro nastínění rozdílů mezi pohlavím

a genderem. Přesto však bude nyní nutné pozastavit se u definice genderu a objasnit, do jaké

míry plynou ony psychologické, sociální a kulturní rozdíly mezi muži a ženami z jejich

odlišné biologie a anatomie, popřípadě zdali zde neexistuje nějaké jiné vysvětlení pro

existenci těchto rozdílů (ať již domnělých či skutečných).

2.1.1. Gender očima biologického esencialismu

Existence genderových rozdílů a nerovností mezi muži a ženami bývá zpravidla

vysvětlována dvěma způsoby. Jeden vychází z tzv. biologického esencialismu, druhý ze

sociálního konstruktivismu.

Biologický esencialismus spatřuje původ genderových rozdílů mezi muži a ženami

v jejich odlišné biologii a fyziologii. Tato představa o vrozených odlišnostech mezi muži a

ženami pak bývá využívána k ospravedlnění jejich nerovného postavení ve společnosti.

Argumenty biologického esencialismu se dají shrnout následovně; muži a ženy se liší svojí

anatomií, nutně se tak i (prý) liší svými charakterovými vlastnostmi a schopnostmi, a to je

předurčuje k odlišným trajektoriím a rolím v rámci dané společnosti. Nerovnosti mezi muži

a ženami jsou tak nevyhnutelným vyjádřením (či jakousi přirozenou extenzí) pohlavních

rozdílů (Renzetti, Curran, 2003: 20-27, 103-106). Argumenty biologického esencialismu

mohou na první pohled působit přesvědčivě, avšak řada výzkumů dokládá nedostatečnost

biologických vysvětlení genderových rozdílů a nerovností mezi muži a ženami.

Zaprvé, biologický esencialismus zveličuje rozdílné vlastnosti a schopnosti mužů a

žen a ignoruje rozdíly mezi muži (jakožto skupinou) a mezi ženami (jakožto skupinou).

Během dvacátého století se celá řada psychologů a psycholožek věnovala výzkumům rozdílů

mezi muži a ženami, kdy byly zkoumány a porovnány všemožné osobnostní rysy,

psychologické vlastnosti a mentální dovednosti mužů a žen (od testů inteligence, přes

kognitivní testy až po testy asertivity, pečovatelství atd.). Tyto výzkumy ukazují, že:

…mezi muži a ženami neexistují nikterak signifikantní rozdíly. Není pravda, že by dívky byly více

společenské než chlapci, že by dívky byly více ovlivnitelné než chlapci, že by dívky měly nižší

sebevědomí, že by dívky byly lepší v mechanickém memorování, zatímco chlapci by byli více


[…]


i. Tato proměnná nezahrnuje fyzickou nekompetenci kvůli zranění

2. Ne – sportovec/sportovkyně není popsán jako fyzicky nezdatný/nezdatná či

slabý/slabá

22. Popis aktéra/aktérky jako líného/líné

1. Ano – sportovec/sportovkyně je popsán jako líný/líná

2. Ne – sportovec/sportovkyně není popsán jako líný/líná

23. Popis aktéra/aktérky jako emočně nestabilního/nestabilní

1. Ano – sportovec/sportovkyně je popsán jako emočně nestabilní

i. Např.: agresivní, hysterický/á atd.

2. Ne – sportovec/sportovkyně není popsán jako emočně nestabilní

24. Infantilizace aktéra či aktérky
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1. Křestní jméno či přezdívka – sportovec/sportovkyně je v článku označován/a

familiárně pouze křestním jménem či přezdívkou

i. Např. v titulku článku atd.

2. Kluci/hoši či dívky – dospělí/é sportovci/sportovkyně jsou označování jako

kluci/hoši či dívky

3. Nevyskytuje se – sportovci/sportovkyně nejsou infantilizováni/y

4. Jsou-li sportovci/sportovkyně označeni jak křestním jménem/přezdívkou, tak

jako kluci/hoši/dívky, jsou do záznamového archu uvedeny oba kódy

25. Komentáře týkající se vzhledu aktéra/aktérky

1. Statná postava – sportovec/sportovkyně je popsán/a jako vysoký/á,

svalnatý/á, jako čahoun atd.

2. Drobná postava – sportovec/sportovkyně je popsán/a jako drobný/á, malý/á

atd.

3. Vlasy – v článku se vyskytuje odkaz na vlasy sportovce/sportovkyně

i. Např.: barva vlasů (bloňdák), bujná hříva, ale i plešatý atd.

4. Vousy – v článku se vyskytuje odkaz na vousy sportovce

5. Obličej – v článku se vyskytují komentáře odkazující na jedincův obličej

i. Např.: ostré rysy v obličeji atd.

6. Oděv – komentáře týkající se oděvu sportovce/sportovců

7. Usměvavý – sportovec/sportovkyně je popsán jako usměvavý/usměvavá

8. Tetování – v článku se vyskytuje odkaz na tetování sportovce/sportovkyně

9. Dlouhé nohy – v článku se vyskytuje komentář týkající se dlouhých nohou

sportovce/sportovkyně

10. Nevyskytuje se – v článku se nevyskytují komentáře týkající se vzhledu

sportovce/sportovkyně

11. Do záznamového archu jsou uvedeny všechny relevantní kódy

i. Je-li například sportovec v článku popsán jako blonďatý čahoun, jsou

uvedeny dva kódy – kód 1 (statná postava) a kód 3 (vlasy)

26. Sexualizace a zdůrazňování atraktivity aktéra/aktérky

1. Ano – sportovec/sportovkyně je v článku popsán jako atraktivní či sexy

i. Např.: fešák, krasavice, kráska, ale i „ženy/muži se za ním/ní otáčejí“

atd.

2. Ne – sportovec/sportovkyně není v článku popsán jako atraktivní či sexy

27. Odkaz na partnerský status aktéra/aktérky
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1. Ano – v článku se vyskytuje odkaz na partnerský status

sportovce/sportovkyně

i. Např.: zmínění manžela/manželky, partnera/partnerky, ex-

partnerů/ex-partnerek atd.

2. Ne – v článku se nevyskytuje odkaz na partnerský status

sportovce/sportovkyně

28. Odkaz na rodičovský status aktéra/aktérky

1. Ano – v článku se vyskytuje odkaz na rodičovský status

sportovce/sportovkyně

i. Např.: zmínění dětí, těhotenství atd.

2. Ne – v článku se nevyskytuje odkaz na rodičovský status

sportovce/sportovkyně

29. Pohlaví autora/autorky článku

1. Muž – autorem článku je muž

2. Žena – autorem článku je žena

3. Nespecifikováno – autor článku není specifikován

i. Např.: ČTK atd.

1. ÚVOD
2. TEORETICKÁ ČÁST
2.1. Úvod do genderové problematiky
2.1.1. Gender očima biologického esencialismu
2.1.2. Gender očima sociálního konstruktivismu
2.1.3. Shrnutí

2.2. Sport
2.2.1. Sport ze sociologické perspektivy
2.2.2. Sport jako genderovaná instituce
2.2.3. Shrnutí

2.3. Zpravodajská média
2.3.1. Objektivita zpravodajských médií
2.3.2. Reprezentace žen ve sportovním zpravodajství
2.3.3. Shrnutí

2.4. Shrnutí teoretické části

3. EMPIRICKÁ ČÁST
3.1. Metodologická část
3.1.1. Téma výzkumného projektu
3.1.2. Strategie výzkumu – obsahová analýza
3.1.3. Výzkumné otázky a hypotézy
3.1.4. Výběr vzorku
3.1.5. Techniky sběru dat
3.1.6. Hodnocení kvality výzkumu
3.1.7. Etické otázky výzkumu

3.2. Analytická část
3.2.1. Analýza všech mediovaných obsahů
3.2.1.1. Míra reprezentace mužů-sportovců a žen-sportovkyň ve sportovním zpravodajství MF Dnes
3.2.1.2. Prezentované sporty ve sportovním zpravodajství MF Dnes
3.2.1.3. Sporty podle pohlaví

3.2.2. Analýza článků
3.2.2.1. Velikost článků
3.2.2.2. Genderová specifikace sportu
3.2.2.3. Porovnání s mužským/ženským sportem
3.2.2.4. Kompetence aktérů
3.2.2.5. Infantilizace aktérů
3.2.2.6. Komentáře týkající se vzhledu aktérů
3.2.2.7. Partnerský a rodičovský status aktérů
3.2.3.8. Pohlaví autorů článku

4. ZÁVĚR
