UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Viktor Neuwirth
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 97051049

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478680

Název práce: Konstrukce sportu jako genderované instituce: symbolická anihilace žen ve sportovním zpravodajství MF Dnes
Pracoviště práce: Katedra genderových studií (24-KGS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.

Datum obhajoby: 29.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Marie Novotná, Ph.D.
PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.

Podpis studenta: